Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO       /2022

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo ao Exmo. Sr. Prefeito de Caruaru,

Rodrigo Pinheiro, extensivo a Secretária de Educação e Esportes, Sra. Ana

Maraiza, para disponibilizar TRANSPORTE ESCOLAR ADEQUADO, para as

estudantes:

DO BAIRRO JOSÉ ANTONIO LIBERATO, ATÉ O BAIRRO DAS

RENDEIRAS, NA ESCOLA MUNICIPAL LEUDO VALENÇA

JUSTIFICATIVA

 Esse pedido visa atender diretamente o pedido, o anseio de diversas

mães, que estão, sofrendo com a distância do bairro José Antônio Liberato, até

o bairro das Rendeiras. Pois, não existe ainda uma rota fixa, de transporte

escolar, que possa levar e trazer com segurança os alunos da rede pública

municipal de ensino.

 Diante disto, solicito ao Poder Executivo, em especial a Secretaria de

Educação, que possa dispor de um transporte adequado para realizar a logística

de transporte desses estudantes. Garantindo a todos eles, seus pais e familiares,

o direito a dignidade humana, bem como a educação de qualidade.

 Reforço sempre meu compromisso com a população de Caruaru. Na

certeza que estamos buscando uma Caruaru cada vez melhor.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 05 de abril de 2021

AUTOR

		2022-04-05T08:49:56-0300
	Vereador Mano do Som